

平成 22 年 3 月 期
決 算 説 明 資 料

平成 22 年 5 月 20 日

MS & ADインシュアランス グループ ホールディングス株式会社

[決算説明資料 目次]

	頁
・三井住友海上グループホールディングス(株)の業績 ^注	
1．連結決算の概要	1
2．三井住友海上火災保険(株)単体の状況	2
3．生命保険子会社等の状況	5
・あいおい損害保険(株)の業績	
1．連結決算の概要	6
2．あいおい損害保険(株)単体の状況	6
・ニッセイ同和損害保険(株)の業績	
ニッセイ同和損害保険(株)単体の状況	9
・MS&ADインシュアランスグループの主要業績(単純合算値)	
3社グループ単純合算(連結)	12
3損保子会社単純合算(単体)	12
・業績予想	
1．MS&ADインシュアランスグループホールディングス(株)連結	13
2．三井住友海上火災保険(株)単体	13
3．あいおいニッセイ同和損害保険(株)単体	13
[決算の補足資料]	
・記者共通質問へのご回答(三井住友海上火災保険(株)単体)	14
・記者共通質問へのご回答(あいおい損害保険(株)単体)	18
・記者共通質問へのご回答(ニッセイ同和損害保険(株)単体)	22
・記者共通質問へのご回答 (三井住友海上・あいおい損保・ニッセイ同和損保 合算数値(単純合算))	26

(注) あいおい損害保険(株)、ニッセイ同和損害保険(株)および三井住友海上グループホールディングス(株)は、平成22年4月1日に株式交換による経営統合を完了し、新グループ「MS&ADインシュアランスグループ」を発足しました。当社は同日付で会社名を「三井住友海上グループホールディングス株式会社」から「MS&ADインシュアランスグループホールディングス株式会社」に変更しておりますが、本資料上、平成22年3月期以前の当社グループの業績に関しては、「三井住友海上グループホールディングス(株)」の業績として記載しております。

・三井住友海上グループホールディングス（株）の業績

1. 連結決算の概要（正味収入保険料、経常損益、当期純損益）

（単位：億円）

		平成20年度	平成21年度	比較増減	増減率
正味収入保険料 ^{注1}	①	14,510	13,949	561	3.9%
三井住友海上火災保険	②	12,393	12,037	356	2.9
海外損害保険子会社	③	1,819	1,587	232	12.8
三井ダイレクト損害保険	④	296	324	27	9.3
経常利益	⑤	130	526	657	-
三井住友海上火災保険	⑥	255	357	102	40.2
当期純利益	⑦	81	376	294	359.5
三井住友海上火災保険	⑧	465	254	211	45.3
海外損害保険子会社等	⑨	229	202	432	-
三井ダイレクト損害保険	⑩	15	6	8	-
三井住友海上きらめき生命保険	⑪	0	0	0	15.3
三井住友海上メットライフ生命保険	⑫	44	44	89	-
その他	⑬	2	5	2	102.0
連結調整 / 持株会社	⑭	96	123	27	-

(注)1. 三井住友海上火災保険(株)の独自商品である自動車保険「もどりッチ（満期精算型払戻金特約付契約）」の払戻充当保険料を控除したベースで記載しております。

2. ⑧～⑬は、連結調整前の数値（当社持分）を記載しております。

海外損害保険子会社等の内訳

（単位：億円）

		平成20年度	平成21年度	比較増減	増減率
正味収入保険料	①	1,819	1,587	232	12.8%
(ア ジ ア)	②	(707)	(652)	(55)	(7.8)
(欧 州)	③	(617)	(477)	(140)	(22.8)
(米 州)	④	(239)	(249)	(10)	(4.4)
(再 保 険)	⑤	(255)	(208)	(46)	(18.4)
当期純利益	⑥	229	202	432	-
(ア ジ ア)	⑦	(29)	(91)	(61)	(205.8)
(欧 州)	⑧	(313)	(10)	(323)	(-)
(米 州)	⑨	(11)	(19)	(7)	(68.8)
(再 保 険)	⑩	(41)	(80)	(39)	(93.9)

2. 三井住友海上火災保険（株）単体の状況

以下の諸表は、三井住友海上火災保険株の独自商品である自動車保険「もどリッチ（満期精算型払戻金特約付契約）」の払戻充当保険料を控除したベースで記載しております。

（1）保険引受損益

（単位：億円）

		平成20年度	平成21年度	比較増減	増減率
(+) 正味収入保険料	①	12,393	12,037	356	2.9 %
(-) 正味支払保険金	②	7,848	7,719	128	1.6
(-) 損害調査費	③	761	744	16	2.2
(-) 諸手数料及び集金費	④	2,079	2,071	7	0.4
(-) 保険引受に係る営業費及び一般管理費	⑤	2,131	2,078	52	2.5
保険引受収支残高	⑥	425	576	151	-
(-) 支払備金繰入額	⑦	304	193	111	-
(-) 普通責任準備金繰入額	⑧	261	307	45	-
(-) 異常危険準備金繰入額	⑨	103	167	271	-
(+) その他	⑩	80	84	4	5.5
保険引受利益	⑪	324	159	484	149.1

諸 比 率	正味損害率	⑫	69.5 %	70.3 %	0.8 %	
	正味事業費率	⑬	34.0 %	34.5 %	0.5 %	
	コンバインド・レシオ	⑭	103.5 %	104.8 %	1.3 %	

発生保険金(インカードロス)	+	⑮	7,543	7,526	16	0.2
----------------	---	---	-------	-------	----	-----

（参考：除く自賠償）

	正味収入保険料	⑯	10,911	10,690	220	2.0
諸 比 率	正味損害率	⑰	65.3 %	65.7 %	0.4 %	
	正味事業費率	⑱	35.5 %	35.8 %	0.3 %	
	コンバインド・レシオ	⑲	100.8 %	101.5 %	0.7 %	

(注)1. 正味損害率 = (正味支払保険金 + 損害調査費) / 正味収入保険料 × 100

2. 正味事業費率 = (諸手数料及び集金費 + 保険引受に係る営業費及び一般管理費) / 正味収入保険料 × 100

3. コンバインド・レシオ = 正味損害率 + 正味事業費率

(三井住友海上火災保険(株))

(2) 保険料

(単位:億円)

種 目	年 度	正味収入保険料				元受正味保険料(除く収入積立保険料)			
		平成20年度		平成21年度		平成20年度		平成21年度	
		金 額	増 収 率	金 額	増 収 率	金 額	増 収 率	金 額	増 収 率
火 災		1,761	0.1	1,794	1.8	2,163	0.1	2,198	1.6
海 上		641	11.8	519	19.1	779	8.9	655	15.8
傷 害		1,289	1.4	1,294	0.4	1,342	1.6	1,346	0.3
自 動 車		5,411	1.9	5,367	0.8	5,416	1.9	5,376	0.7
自動車損害賠償責任		1,482	22.4	1,346	9.2	1,375	17.0	1,292	6.0
そ の 他		1,806	2.1	1,715	5.0	1,873	2.2	1,835	2.0
合 計		12,393	5.2	12,037	2.9	12,950	3.9	12,705	1.9

(3) 正味支払保険金

(単位:億円)

種 目	年 度	平成20年度			平成21年度			
		金 額	増 減 率	正味損害率	金 額	増 減 率	正味損害率	(比較増減)
			%	%		%	%	%
火 災		709	9.8	42.6	737	4.0	43.3	(0.7)
海 上		310	10.5	51.5	302	2.5	61.7	(10.2)
傷 害		688	3.5	60.4	726	5.5	62.9	(2.5)
自 動 車		3,526	0.2	73.2	3,509	0.5	73.4	(0.2)
自動車損害賠償責任		1,372	0.6	99.8	1,334	2.7	107.3	(7.5)
そ の 他		1,240	15.2	72.3	1,108	10.7	68.2	(4.1)
合 計		7,848	1.0	69.5	7,719	1.6	70.3	(0.8)

(注)正味損害率は正味支払保険金に損害調査費を加えて算出しております。

(参考) 自然災害の状況

(単位:億円)

種 目	年 度	平成20年度			平成21年度		
		発生損害計	正味保険金		発生損害計	正味保険金	
			支払備金			支払備金	
火 災		29	26	3	117	99	17
自 動 車		25	25	0	21	20	0
そ の 他		5	3	1	17	11	6
合 計		60	55	5	156	131	24

(注)上記には当該年度発生の自然災害を記載しております。なお、過年度発生の自然災害に係る支払額を含めた正味保険金は、平成20年度 73億円(火災:38億円、自動車:25億円、その他:9億円)、平成21年度 137億円(火災:104億円、自動車:20億円、その他:12億円)であります。

(4) 事業費

<社費計>

(単位:億円)

	平成20年度	平成21年度			
		金 額	金 額	増減額	増減率
人 件 費	①	1,526	1,565	38	2.5
物 件 費	②	1,352	1,230	121	9.0
税金・拠出金等	③	142	137	4	3.2
合 計	④	3,021	2,934	87	2.9

(注)社費合計=損害調査費+営業費及び一般管理費

<保険引受に係る事業費>

(単位:億円)

	平成20年度	平成21年度			
		金 額	金 額	増減額	増減率
営業費及び一般管理費	⑤	2,131	2,078	52	2.5
諸手数料及び集金費	⑥	2,079	2,071	7	0.4
合 計	⑦	4,210	4,149	60	1.4
正味事業費率	⑧	34.0%	34.5%	0.5%	

(三井住友海上火災保険(株))

(5) 支払備金

(単位: 億円)

	平成20年度		平成21年度	
	残高	積増額	残高	積増額
火災	467	14	495	28
海上	288	4	260	28
傷害	517	46	544	27
自動車	2,589	155	2,519	69
自動車損害賠償責任	492	5	482	9
その他	1,240	170	1,098	141
合計	5,594	304	5,401	193

(注)平成20年度の積増額は、台北支店とMSIG Mingtai Insurance Co.,Ltd.の統合に伴い、支払備金残高を当該法人へ移転した関係で、残高の増減とは一致していません。

(6) 異常危険準備金

(単位: 億円)

	平成20年度		平成21年度		
	残高	積立率	残高	積増額	積立率
火災	2,009	116.3%	2,168	159	123.3%
海上	602	93.9	622	20	120.0
傷害	811	62.9	746	64	57.7
自動車	173	3.2	171	1	3.2
その他	1,222	67.7	1,275	53	74.4
合計	4,818	44.3	4,985	167	46.8

(注)積立率は、正味収入保険料(地震保険、自動車損害賠償責任保険、もどりッチ払戻充当保険料を除く)に対する率を表示しております。

(7) 資産運用損益、経常損益、当期純損益

(単位: 億円)

		平成20年度	平成21年度	比較増減	増減率
(+) 利息及び配当金収入	①	1,378	1,174	203	14.8%
(運用資産利回り(インカム利回り))	②	(2.67%)	(2.38%)	(0.29%)	
(-) 積立保険料等運用益振替	③	528	540	12	2.3
ネット利息及び配当金収入	④	850	634	216	25.4
(+) 有価証券売却損益	⑤	602	2	600	99.6
(-) 有価証券評価損	⑥	1,095	48	1,046	95.5
(+) 金融派生商品損益	⑦	7	252	260	-
(+) その他	⑧	409	317	91	-
資産運用・その他経常損益合計	⑨	59	522	582	-
(+) 経常利益	⑩	255	357	102	40.2
(+) 特別損益	⑪	236	26	263	111.2
(うち価格変動準備金関係損益)	⑫	259	1	257	99.3
税引前当期純利益	⑬	491	331	160	32.6
(-) 法人税等合計	⑭	26	76	50	194.3
当期純利益	⑮	465	254	211	45.3

3. 生命保険子会社等の状況

(単位：億円)

		平成20年度	平成21年度	比較増減	増減率	
生 命 保 険	新契約高				%	
	三井住友海上 きらめき生命保険	個人保険①	16,204	15,531	672	4.2
		個人年金保険②	334	340	6	1.8
	三井住友海上 メットライフ生命保険	個人保険③	542	16	526	96.9
		個人年金保険④	5,386	4,064	1,322	24.5
	保有契約高					
	三井住友海上 きらめき生命保険	個人保険⑤	87,155	91,292	4,137	4.7
		個人年金保険⑥	3,152	3,154	1	0.0
	三井住友海上 メットライフ生命保険	個人保険⑦	1,082	1,140	58	5.4
		個人年金保険⑧	23,705	30,235	6,530	27.5

・あいおい損害保険（株）の業績

1．連結決算の概要（正味収入保険料、経常損益、当期純損益）

（単位：億円）

		平成20年度	平成21年度	比較増減	増減率
正味収入保険料	①	8,291	8,114	176	2.1 %
経常利益又は経常損失()	②	230	363	594	-
あいおい損害保険	③	203	373	577	-
当期純利益又は当期純損失()	④	109	166	275	-
あいおい損害保険	⑤	95	181	277	-
あいおい生命保険	⑥	8	13	5	61.5
その他	⑦	22	28	6	-

（注）⑤、⑥は、連結調整前の数値を記載しております。

2．あいおい損害保険（株）単体の状況

（1）保険引受損益

（単位：億円）

		平成20年度	平成21年度	比較増減	増減率	
(+) 正味収入保険料	①	8,166	7,940	226	2.8 %	
(-) 正味支払保険金	②	4,935	4,905	29	0.6	
(-) 損害調査費	③	370	437	67	18.2	
(-) 諸手数料及び集金費	④	1,441	1,400	40	2.8	
(-) 保険引受に係る営業費及び一般管理費	⑤	1,383	1,416	33	2.4	
保険引受収支残高	⑥	36	220	257	696.6	
(-) 支払備金繰入額	⑦	110	94	204	-	
(-) 普通責任準備金繰入額	⑧	16	46	63	380.6	
(-) 異常危険準備金繰入額	⑨	19	194	175	-	
(+) その他	⑩	35	31	4	11.4	
保険引受利益	⑪	185	40	226	122.0	
諸	正味損害率	⑫	65.0 %	67.3 %	2.3 %	/
比	正味事業費率	⑬	34.6 %	35.5 %	0.9 %	
率	コンバインド・レシオ	⑭	99.6 %	102.8 %	3.2 %	
発生保険金(インカードロス)	+	⑮	4,825	4,999	174	3.6

（参考：除く自賠償）

正味収入保険料	⑯	6,969	6,844	125	1.8	
諸	正味損害率	⑰	60.6 %	62.5 %	1.9 %	/
比	正味事業費率	⑱	35.5 %	36.3 %	0.8 %	
率	コンバインド・レシオ	⑲	96.1 %	98.8 %	2.7 %	

（注）1. 正味損害率 = (正味支払保険金 + 損害調査費) / 正味収入保険料 × 100

2. 正味事業費率 = (諸手数料及び集金費 + 保険引受に係る営業費及び一般管理費) / 正味収入保険料 × 100

3. コンバインド・レシオ = 正味損害率 + 正味事業費率

(あいおい損害保険(株))

(2) 保険料

(単位:億円)

種 目	年 度	正味収入保険料				元受正味保険料(除く収入積立保険料)			
		平成20年度		平成21年度		平成20年度		平成21年度	
		金 額	増 収 率	金 額	増 収 率	金 額	増 収 率	金 額	増 収 率
火 災		1,027	2.4	1,020	0.6	1,222	4.1	1,221	0.1
海 上		55	13.2	37	33.2	50	9.8	36	27.0
傷 害		460	3.9	450	2.2	495	2.1	484	2.2
自 動 車		4,668	1.3	4,658	0.2	4,588	1.7	4,564	0.5
自動車損害賠償責任		1,197	19.9	1,095	8.5	1,327	15.8	1,231	7.2
そ の 他		757	1.2	677	10.6	759	2.7	681	10.2
合 計		8,166	4.1	7,940	2.8	8,442	3.2	8,220	2.6

(3) 正味支払保険金

(単位:億円)

種 目	年 度	平成20年度			平成21年度			
		金 額	増 減 率	正味損害率	金 額	増 減 率	正味損害率	(比較増減)
			%	%		%	%	%
火 災		351	2.0	35.9	373	6.3	38.7	(2.8)
海 上		34	4.5	64.3	26	24.1	73.3	(9.0)
傷 害		214	5.3	50.0	218	2.0	52.8	(2.8)
自 動 車		2,794	0.5	64.8	2,847	1.9	67.0	(2.2)
自動車損害賠償責任		1,002	0.1	90.2	976	2.6	97.3	(7.1)
そ の 他		538	5.8	74.7	463	13.8	73.0	(1.7)
合 計		4,935	0.3	65.0	4,905	0.6	67.3	(2.3)

(注)正味損害率は正味支払保険金に損害調査費を加えて算出しております。

(参考) 自然災害の状況

(単位:億円)

種 目	年 度	平成20年度			平成21年度		
		発生損害計	正味保険金		発生損害計	正味保険金	
			支払備金	増減額		増減率	支払備金
火 災		8	7	0	48	42	6
自 動 車		18	18	0	10	10	0
そ の 他		3	2	0	4	3	1
合 計		29	28	1	63	56	7

(注)上記には当該年度発生の自然災害を記載しております。なお、過年度発生の自然災害に係る支払額を含めた正味保険金は、平成20年度 30億円(火災:9億円、自動車:18億円、その他:2億円)、平成21年度 57億円(火災:43億円、自動車:10億円、その他:3億円)であります。

(4) 事業費

<社費計>

(単位:億円)

	平成20年度	平成21年度			
		金 額	金 額	増減額	増減率
人 件 費	①	916	958	42	4.6
物 件 費	②	821	881	59	7.3
税金・拠出金等	③	96	89	6	7.1
合 計	④	1,834	1,930	95	5.2

(注)社費合計=損害調査費+営業費及び一般管理費

<保険引受に係る事業費>

(単位:億円)

	平成20年度	平成21年度			
		金 額	金 額	増減額	増減率
営業費及び一般管理費	⑤	1,383	1,416	33	2.4
諸手数料及び集金費	⑥	1,441	1,400	40	2.8
合 計	⑦	2,824	2,817	7	0.2
正味事業費率	⑧	34.6%	35.5%	0.9%	

(あいおい損害保険(株))

(5) 支払備金

(単位: 億円)

	平成20年度		平成21年度	
	残高	積増額	残高	積増額
火災	212	19	219	7
海上	36	11	21	14
傷害	169	19	168	1
自動車	1,780	41	1,769	11
自動車損害賠償責任	361	4	355	6
その他	476	52	594	119
合計	3,036	110	3,128	94

(注)平成21年度の積増額は、天津支店の現地法人化に伴い、支払備金残高を当該法人へ移転した関係で、残高の増減とは一致していません。

(6) 異常危険準備金

(単位: 億円)

	平成20年度		平成21年度		
	残高	積立率	残高	積増額	積立率
火災	979	97.0%	1,039	60	103.8%
海上	44	79.2	45	1	122.0
傷害	343	74.5	356	13	79.3
自動車	769	16.5	477	291	10.2
その他	268	35.4	290	21	42.8
合計	2,404	34.6	2,209	194	32.4

(注)積立率は、正味収入保険料(地震保険、自動車損害賠償責任保険を除く)に対する率を表示しております。

(7) 資産運用損益、経常損益、当期純損益

(単位: 億円)

		平成20年度	平成21年度	比較増減	増減率
(+) 利息及び配当金収入	①	429	487	57	13.4%
(運用資産利回り(インカム利回り))	②	(2.01%)	(2.38%)	(0.37%)	
(-) 積立保険料等運用益振替	③	202	183	18	9.1
ネット利息及び配当金収入	④	227	303	75	33.3
(+) 有価証券売却損益	⑤	439	131	308	70.1
(-) 有価証券評価損	⑥	624	29	594	95.2
(+) 金融派生商品損益	⑦	118	81	199	-
(+) その他	⑧	332	83	249	-
資産運用・その他経常損益合計	⑨	407	403	810	-
(+) 経常利益又は経常損失()	⑩	203	373	577	-
(+) 特別損益	⑪	66	103	170	255.3
(うち価格変動準備金関係損益)	⑫	59	12	72	121.4
税引前当期純利益又は税引前当期純損失()	⑬	136	270	407	-
(-) 法人税等合計	⑭	41	88	129	-
当期純利益又は当期純損失()	⑮	95	181	277	-

・ニッセイ同和損害保険（株）の業績

ニッセイ同和損害保険（株）単体の状況

（１）保険引受損益

（単位：億円）

		平成20年度	平成21年度	比較増減	増減率	
(+) 正味収入保険料	①	3,109	3,126	17	0.6	
(-) 正味支払保険金	②	1,918	1,969	51	2.7	
(-) 損害調査費	③	176	180	4	2.4	
(-) 諸手数料及び集金費	④	533	541	8	1.6	
(-) 保険引受に係る営業費及び一般管理費	⑤	543	515	28	5.2	
保険引受収支残高	⑥	62	80	18	-	
(-) 支払備金繰入額	⑦	18	17	1	6.8	
(-) 普通責任準備金繰入額	⑧	3	34	31	927.0	
(-) 異常危険準備金繰入額	⑨	20	13	34	166.2	
(+) その他	⑩	17	16	0	4.5	
保険引受利益	⑪	87	102	15	-	
諸比率						
正味損害率	⑫	67.4 %	68.8 %	1.4 %		
正味事業費率	⑬	34.6 %	33.8 %	0.8 %		
コンバインド・レシオ	⑭	102.0 %	102.6 %	0.6 %		
発生保険金(インカードロス)	+	⑮	1,936	1,987	50	2.6

（参考：除く自賠償）

正味収入保険料	⑯	2,804	2,845	41	1.5
諸比率					
正味損害率	⑰	63.8 %	65.1 %	1.3 %	
正味事業費率	⑱	35.8 %	34.5 %	1.3 %	
コンバインド・レシオ	⑲	99.6 %	99.6 %	0.0 %	

(注)1. 正味損害率 = (正味支払保険金 + 損害調査費) / 正味収入保険料 × 100

2. 正味事業費率 = (諸手数料及び集金費 + 保険引受に係る営業費及び一般管理費) / 正味収入保険料 × 100

3. コンバインド・レシオ = 正味損害率 + 正味事業費率

(ニッセイ同和損害保険(株))

(2) 保険料

(単位:億円)

種 目	年 度	正味収入保険料				元受正味保険料(除く収入積立保険料)			
		平成20年度		平成21年度		平成20年度		平成21年度	
		金 額	増 収 率	金 額	増 収 率	金 額	増 収 率	金 額	増 収 率
火 災		470	6.5	511	8.7	642	6.4	697	8.6
海 上		54	1.3	45	16.2	68	0.3	56	17.2
傷 害		291	2.7	283	2.7	299	2.1	292	2.2
自 動 車		1,588	0.7	1,606	1.1	1,589	0.6	1,608	1.2
自動車損害賠償責任		305	21.0	281	7.8	294	15.2	280	4.9
そ の 他		399	0.3	398	0.2	568	19.4	670	17.9
合 計		3,109	2.3	3,126	0.6	3,463	1.8	3,605	4.1

(3) 正味支払保険金

(単位:億円)

種 目	年 度	平成20年度			平成21年度			
		金 額	増 減 率	正味損害率	金 額	増 減 率	正味損害率	(比較増減)
			%	%		%	%	%
火 災		175	2.4	39.0	190	8.1	38.7	(0.3)
海 上		29	14.1	57.7	31	6.0	72.9	(15.2)
傷 害		153	7.1	58.2	160	4.6	61.9	(3.7)
自 動 車		1,047	3.9	73.2	1,089	4.0	75.1	(1.9)
自動車損害賠償責任		277	0.9	99.9	267	3.6	105.9	(6.0)
そ の 他		233	9.1	60.6	230	1.4	60.0	(0.6)
合 計		1,918	1.5	67.4	1,969	2.7	68.8	(1.4)

(注)正味損害率は正味支払保険金に損害調査費を加えて算出しております。

(参考) 自然災害の状況

(単位:億円)

種 目	年 度	平成20年度			平成21年度		
		発生損害計	正味保険金		発生損害計	正味保険金	
			支払備金			支払備金	
火 災		17	14	2	42	36	6
自 動 車		5	5	-	5	5	0
そ の 他		2	1	0	4	2	2
合 計		25	21	3	52	43	8

(注)上記には当該年度発生の自然災害を記載しております。なお、過年度発生の自然災害に係る支払額を含めた正味保険金は、平成20年度 34億円(火災:26億円、自動車:5億円、その他:2億円)、平成21年度 52億円(火災:43億円、自動車:5億円、その他:3億円)であります。

(4) 事業費

<社費計>

(単位:億円)

	平成20年度	平成21年度			
		金 額	金 額	増減額	増減率
人 件 費	①	360	356	3	1.1
物 件 費	②	364	342	21	6.0
税金・拠出金等	③	35	35	0	1.0
合 計	④	760	734	26	3.4

(注)社費合計=損害調査費+営業費及び一般管理費

<保険引受に係る事業費>

(単位:億円)

	平成20年度	平成21年度			
		金 額	金 額	増減額	増減率
営業費及び一般管理費	⑤	543	515	28	5.2
諸手数料及び集金費	⑥	533	541	8	1.6
合 計	⑦	1,077	1,057	19	1.8
正味事業費率	⑧	34.6%	33.8%	0.8%	

(ニッセイ同和損害保険(株))

(5) 支払備金

(単位:億円)

	平成20年度		平成21年度	
	残高	積増額	残高	積増額
火災	116	6	102	14
海上	29	2	24	5
傷害	115	7	120	5
自動車	660	9	702	41
自動車損害賠償責任	99	2	96	2
その他の	236	0	229	7
合計	1,258	18	1,275	17

(6) 異常危険準備金

(単位:億円)

	平成20年度		平成21年度		
	残高	積立率	残高	積増額	積立率
火災	551	119.4%	571	20	113.9%
海上	80	148.5%	80	0	177.9%
傷害	159	54.7%	146	12	51.7%
自動車	127	8.1%	92	35	5.7%
その他の	220	55.2%	235	14	58.9%
合計	1,139	40.8%	1,126	13	39.7%

(注)積立率は、正味収入保険料(地震保険、自動車損害賠償責任保険を除く)に対する率を表示しております。

(7) 資産運用損益、経常損益、当期純損益

(単位:億円)

		平成20年度	平成21年度	比較増減	増減率
(+)利息及び配当金収入	①	238	211	27	11.5%
(運用資産利回り(インカム利回り))	②	(2.58%)	(2.38%)	(0.20%)	
(-)積立保険料等運用益振替	③	83	77	6	7.3%
ネット利息及び配当金収入	④	155	134	21	13.8%
(+)有価証券売却損益	⑤	57	179	121	211.2%
(-)有価証券評価損	⑥	190	51	138	72.9%
(+)金融派生商品損益	⑦	31	3	28	-
(+)その他	⑧	68	53	15	-
資産運用・その他経常損益合計	⑨	76	205	282	-
(+)経常利益又は経常損失()	⑩	168	100	269	-
(+)特別損益	⑪	61	64	125	205.6%
(うち価格変動準備金関係損益)	⑫	64	6	70	109.9%
税引前当期純利益又は税引前当期純損失()	⑬	107	35	143	-
(-)法人税等合計	⑭	39	5	45	-
当期純利益又は当期純損失()	⑮	67	30	97	-

・MS & ADインシュアランス グループの主要業績（単純合算値）

3 社グループ単純合算（連結）^{注1}

（単位：億円）

		平成20年度	平成21年度	比較増減	増減率
正味収入保険料 ^{注2}	①	25,910	25,190	720	2.8%
火災	②	3,698	3,717	19	0.5
海上	③	1,045	842	203	19.4
傷害	④	2,110	2,087	22	1.1
自動車	⑤	12,503	12,519	16	0.1
自動車損害賠償責任	⑥	2,987	2,726	260	8.7
その他の	⑦	3,566	3,296	269	7.6
経常利益又は経常損失（ ）	⑧	529	991	1,520	-
当期純利益又は当期純損失（ ）	⑨	94	573	668	-
総資産	⑩	113,450	114,813	1,362	1.2

- (注)1. 三井住友海上グループホールディングス(連結)、あいおい損害保険(連結)、ニッセイ同和損害保険(単体)の単純合算数値を記載しております。
 2. 三井住友海上火災保険(株)の独自商品である自動車保険「もどりッチ(満期精算型払戻金特約付契約)」の払戻充当保険料を控除したベースで記載しております。
 3. 正味収入保険料の内訳はセグメント間の内部取引相殺前の金額であります。

3 損保子会社単純合算（単体）^{注1}

（単位：億円）

		平成20年度	平成21年度	比較増減	増減率
正味収入保険料 ^{注2}	①	23,670	23,104	565	2.4%
火災	②	3,260	3,326	66	2.0
海上	③	751	601	150	20.0
傷害	④	2,040	2,028	12	0.6
自動車	⑤	11,667	11,631	35	0.3
自動車損害賠償責任	⑥	2,985	2,723	261	8.8
その他の	⑦	2,964	2,792	171	5.8
保険引受利益又は保険引受損失（ ）	⑧	422	303	726	171.7
経常利益又は経常損失（ ）	⑨	116	832	948	-
当期純利益又は当期純損失（ ）	⑩	302	466	163	54.1
総資産	⑪	94,972	95,015	42	0.0
諸正味損害率 ^{注2}	⑫	67.6%	69.1%	1.5%	
比正味事業費率 ^{注2}	⑬	34.3%	34.7%	0.4%	
率コンバインド・レシオ ^{注2}	⑭	101.9%	103.8%	1.9%	

(参考：除く自賠償)

正味収入保険料 ^{注2}	⑮	20,684	20,381	303	1.5%
諸正味損害率 ^{注2}	⑯	63.5%	64.5%	1.0%	
比正味事業費率 ^{注2}	⑰	35.5%	35.8%	0.3%	
率コンバインド・レシオ ^{注2}	⑱	99.0%	100.3%	1.3%	

- (注)1. 三井住友海上火災保険(単体)、あいおい損害保険(単体)、ニッセイ同和損害保険(単体)の単純合算数値を記載しております。
 2. 三井住友海上火災保険(株)の独自商品である自動車保険「もどりッチ(満期精算型払戻金特約付契約)」の払戻充当保険料を控除したベースで記載しております。
 3. 正味損害率 = (正味支払保険金 + 損害調査費) / 正味収入保険料 × 100
 4. 正味事業費率 = (諸手数料及び集金費 + 保険引受に係る営業費及び一般管理費) / 正味収入保険料 × 100
 5. コンバインド・レシオ = 正味損害率 + 正味事業費率

業績予想

1. MS&ADインシュアランスグループホールディングス(株) 連結

(単位: 億円)

		平成22年度 業績予想	(参考) 前期比 ^{注2}
正味収入保険料 ^{注1}	①	25,800	2.4%
(うち海外損害保険子会社)	②	(1,945)	(10.4%)
経常利益	③	860	131
当期純利益	④	510	63
1株当たり配当金(年間)	⑤	54円00銭	-円-銭

2. 三井住友海上火災保険(株) 単体

(単位: 億円)

		平成22年度 業績予想	前期比
正味収入保険料 ^{注1}	⑥	12,280	2.0%
経常利益	⑦	470	112
当期純利益	⑧	260	5

3. あいおいニッセイ同和損害保険(株)^{注3} 単体

(単位: 億円)

		平成22年度 業績予想	前期比
正味収入保険料	⑨	11,230	1.5%
経常利益	⑩	260	214
当期純利益	⑪	20	192

- (注)1. 三井住友海上火災保険(株)の独自商品である自動車保険「もどリッチ(満期精算型払戻金特約付契約)」の払戻充当保険料を控除したベースで記載しております。
2. MS&ADインシュアランスグループホールディングス(株)連結の前期比は、前ページの平成21年度の3社グループ単純合算(連結)業績との比較により記載しております。
3. あいおい損害保険(株)とニッセイ同和損害保険(株)は平成22年10月1日に合併し、会社名をあいおいニッセイ同和損害保険(株)とする予定です。あいおいニッセイ同和損害保険(株)の業績予想の数値は、ニッセイ同和損害保険(株)単体の上期業績予想とあいおいニッセイ同和損害保険(株)単体の通期業績予想の単純合算値を記載しております。

[決算の補足資料]

三井住友海上火災保険 単体

(記者共通質問へのご回答)

2010年3月期決算の補足資料

(単位:億円)

	2009年3月期 (前期)	2009年9月中間期 (当中間期)	(当期)	2010年3月期	
				前期比	当中間期比
正味収入保険料 (増収率)	12,393 (5.2%)	6,082 (5.3%)	12,037 (2.9%)	356 (2.3%)	- (2.4%)
総資産	59,773	60,301	59,719	53	581
損害率	69.5%	67.5%	70.3%	0.8%	2.8%
事業費率	34.0%	33.3%	34.5%	0.5%	1.2%
コンバインド・レシオ	103.5%	100.8%	104.8%	1.3%	4.0%
収支残率	3.5%	0.8%	4.8%	1.3%	4.0%
自動車					
・正味収入保険料 (増収率)	5,411 (1.9%)	2,663 (2.4%)	5,367 (0.8%)	43 (1.1%)	- (1.6%)
・収支残率	7.2%	4.7%	7.6%	0.4%	2.9%
・損害率	73.2%	71.4%	73.4%	0.2%	2.0%
・事業費率	34.0%	33.3%	34.2%	0.2%	0.9%
火災					
・正味収入保険料 (増収率)	1,761 (0.1%)	876 (0.3%)	1,794 (1.8%)	32 (1.9%)	- (1.5%)
・収支残率	14.5%	20.3%	14.4%	0.1%	5.9%
・損害率	42.6%	39.2%	43.3%	0.7%	4.1%
・事業費率	42.9%	40.5%	42.3%	0.6%	1.8%
従業員数	15,105人	15,318人	15,151人	46人	167人
代理店数	41,519店	40,686店	39,927店	1,592店	759店

(注)1. 正味収入保険料、諸比率は、自動車保険「もどリッチ(満期精算型払戻金特約付契約)」の払戻充当保険料を控除したベースを記載しております。

2. 損害率 = (正味支払保険金 + 損害調査費) ÷ 正味収入保険料 × 100

3. 事業費率 = (諸手数料及び集金費 + 保険引受に係る営業費及び一般管理費) ÷ 正味収入保険料 × 100

4. コンバインド・レシオ = 損害率 + 事業費率

5. 収支残率 = 100 - コンバインド・レシオ

6. 前期比、当中間期比の内、%表示のある項目は、それぞれの前期、当中間期との差額を記入しております。

<参考>連結指標(三井住友海上グループホールディングス(株)の連結決算数値を記載しております。)

(単位:億円)

	2009年3月期 (前期)	2009年9月中間期 (当中間期)	(当期)	2010年3月期	
				前期比	当中間期比
経常収益	20,400	10,156	19,626	773	-
正味収入保険料 (増収率)	14,510 (5.6%)	7,115 (6.3%)	13,949 (3.9%)	561 (1.7%)	- (2.4%)
生命保険料 (増収率)	1,333 (14.8%)	629 (9.3%)	1,351 (1.3%)	17 (16.1%)	- (10.6%)
経常利益	130	822	526	657	-
当期(中間)純利益	81	568	376	294	-

(注)正味収入保険料は、自動車保険「もどリッチ(満期精算型払戻金特約付契約)」の払戻充当保険料を控除したベースを記載しております。

不良債権の開示
[リスク管理債権]

(単位:億円)

	2009年3月期	2009年9月中間期	2010年3月期
破綻先債権	0	0	14
延滞債権	26	52	24
3ヶ月以上延滞債権	8	10	8
貸付条件緩和債権	8	36	20
合計額	42	99	67
(貸付金残高に対する比率)	(0.6%)	(1.4%)	(0.9%)

(参考)貸付金残高	7,546	7,321	7,185
-----------	-------	-------	-------

[自己査定結果]

(単位:億円)

	2009年3月期	2009年9月中間期	2010年3月期
非分類	58,047	58,997	58,468
分類	1,696	1,237	1,183
分類	17	36	24
分類	1,112	112	105
(~ 分類計)	(2,827)	(1,386)	(1,314)
合計	60,874	60,384	59,782

(注)合計欄は、自己査定による直接償却(有価証券等の減損処理、固定資産の減損損失を含む)前の残高。

自己査定により直接償却した額:2009年3月期1,101億円(中間期の固定資産の減損損失6億円を含まない)

2009年9月中間期82億円

2010年3月期63億円(中間期の固定資産の減損損失1億円を含まない)

減損処理による有価証券の評価損

(単位:億円)

	2009年3月期	2009年9月中間期	2010年3月期
公社債	20	-	-
株式	357	23	29
外国証券	475	53	14
その他	242	3	5
合計	1,095	80	48

・適用した減損処理ルール

市場価格のある有価証券の減損処理にあたっては、時価の簿価に対する下落率が30%以上の銘柄は原則として減損を行っております。

米国サブプライムローン問題に関連する証券化商品などの損失発生状況

サブプライムローンを含む引受に関して、金融保証受再において発生保険金1億円を計上しております。

また、証券化商品への投融資に関して、サブプライムローンに関するものは該当ありません。

証券化商品等に対する投融資の状況および米国サブプライムローンに関するエクスポージャーについては、決算短信57ページをご覧ください。

固定資産の減損処理

(単位:億円)

	2009年3月期	2009年9月中間期	2010年3月期
土地	2	0	24
建物	7	1	10
その他	-	-	-
合計	10	1	34

有価証券の含み損益

(単位:億円)

	2009年3月期	2009年9月中間期	2010年3月期
公社債	223	377	359
株式	4,913	7,150	8,467
外国証券	583	217	59
その他	25	36	59
合計	4,528	7,347	8,945

(注)1.上記は時価のあるその他有価証券に係る金額。
2.買入金銭債権を「その他」に含めております。

第3分野商品の販売状況

(単位:百件)

	2010年3月期 累計件数		左記件数の内訳	
	件数	前期比増減件数	本体	子会社 ^{注3}
契約件数	1,411	200	234	1,176

(注)1.本体、子会社別の件数およびその合計。2009年4月～2010年3月の累計件数
2.上記の件数は、契約数を記載しております。
3.子会社欄には、三井住友海上きらめき生命保険(株)に係る数値を記載しております。

自然災害の影響

(単位:億円)

	2009年3月期	2009年9月中間期	2010年3月期
元受保険金	62	24	136
正味保険金	55	24	131
未払保険金	5	11	24

(注)1.上記には当該年度発生其自然災害を記載しております。なお、過年度発生其自然災害に係る支払額を含めた
正味保険金は、2009年3月期 73億円、2009年9月中間期 28億円、2010年3月期 137億円であります。
2.未払保険金 = 支払備金と回収支払備金のネット

異常危険準備金の残高・積立率・繰入額

(単位:億円)

種 目	2009年3月期			2009年9月中間期			2010年3月期		
	残高	積立率	繰入額	残高	積立率	繰入額	残高	積立率	繰入額
火災保険	2,009	116.3%	157	2,087	121.5%	78	2,168	123.3%	159
海上保険	602	93.9%	25	612	114.9%	10	622	120.0%	20
傷害保険	811	62.9%	39	809	60.0%	20	746	57.7%	39
自動車保険	173	3.2%	173	85	1.6%	85	171	3.2%	171
その他	1,222	67.7%	92	1,238	66.8%	46	1,275	74.4%	84
合計	4,818	44.3%	486	4,833	44.8%	241	4,985	46.8%	475

(注)1.積立率 = 異常危険準備金の残高 / 正味収入保険料(除く家計地震・自賠責・もどりッチ払戻充当保険料) × 100
なお、中間期の積立率については、正味収入保険料を2倍した上で算出しております。
2.繰入額 = グロスの繰入額

受再保険引受状況

(単位:億円)

種 目	2009年3月期		2010年3月期	
	受再正味保険料	受再正味保険金	受再正味保険料	受再正味保険金
火災保険	202	96	220	67
海上保険	150	93	101	62
傷害保険	16	11	20	13
自動車保険	28	15	25	14
自賠責保険	1,044	1,372	936	1,334
その他	190	91	156	200
合 計	1,632	1,681	1,461	1,692

出再保険状況

(単位:億円)

種 目	2009年3月期		2010年3月期	
	出再正味保険料	出再正味保険金	出再正味保険料	出再正味保険金
火災保険	604	146	624	55
海上保険	287	124	238	142
傷害保険	68	37	71	41
自動車保険	34	15	33	16
自賠責保険	937	1,271	883	1,273
その他	257	71	276	98
合 計	2,189	1,666	2,129	1,628

以 上

(記者共通質問へのご回答)

2010年3月期決算の補足資料

(単位：億円)

	2009年3月期 (前期)	2009年9月中間期 (当中間期)	2010年3月期 (当期)	前期比	
				前期比	当中間期比
正味収入保険料 (増収率)	8,166 (4.1%)	3,978 (4.8%)	7,940 (2.8%)	226 (+1.3%)	- (+2.0%)
総資産	24,197	24,359	24,232	35	126
損害率	65.0%	65.7%	67.3%	+2.3%	+1.6%
事業費率	34.6%	35.5%	35.5%	+0.9%	-
コンバインド・レシオ	99.5%	101.1%	102.8%	+3.3%	+1.7%
収支残率	0.5%	1.1%	2.8%	3.3%	1.7%
自動車					
・正味収入保険料 (増収率)	4,668 (1.3%)	2,327 (1.2%)	4,658 (0.2%)	9 (+1.1%)	- (+1.0%)
・収支残率	2.3%	0.7%	0.7%	3.0%	1.4%
・損害率	64.8%	65.9%	67.0%	+2.2%	+1.1%
・事業費率	32.9%	33.5%	33.7%	+0.8%	+0.2%
火災					
・正味収入保険料 (増収率)	1,027 (+2.4%)	480 (2.8%)	1,020 (0.6%)	6 (3.0%)	- (+2.2%)
・収支残率	20.6%	20.2%	17.7%	2.9%	2.5%
・損害率	35.9%	35.3%	38.7%	+2.8%	+3.4%
・事業費率	43.5%	44.6%	43.6%	+0.1%	1.0%
従業員数	9,075人	9,421人	9,346人	271人	75人
代理店数	39,483店	39,591店	39,411店	72店	180店

- (注) 1. 損害率 = (正味支払保険金 + 損害調査費) ÷ 正味収入保険料 × 100
2. 事業費率 = (諸手数料及び集金費 + 営業費及び一般管理費) ÷ 正味収入保険料 × 100
なお、営業費及び一般管理費は保険引受に係るものに限ります。
3. コンバインド・レシオ = 損害率 + 事業費率
4. 収支残率 = 100 - コンバインド・レシオ
5. 前期比、当中間期比の内、%表示のある項目は、それぞれの前期、当中間期との差額を記載しております。

<参考>連結指標

(単位：億円)

	2009年3月期 (前期)	2009年9月中間期 (当中間期)	2010年3月期 (当期)	前期比	
				前期比	当中間期比
経常収益	10,755	5,189	10,441	313	-
正味収入保険料 (増収率)	8,291 (4.9%)	4,086 (5.1%)	8,114 (2.1%)	176 (+2.8%)	- (+3.0%)
生命保険料 (増収率)	712 (1.1%)	369 (+1.9%)	777 (+9.1%)	64 (+10.2%)	- (+7.2%)
経常利益又は経常損失()	230	276	363	594	-
当期(中間)純利益又は 当期(中間)純損失()	109	171	166	275	-

不良債権の開示

【リスク管理債権】

(単位：億円)

	2009年3月期	2009年9月中間期	2010年3月期
破綻先債権	0	0	0
延滞債権	15	24	14
3カ月以上延滞債権	13	12	10
貸付条件緩和債権	7	7	15
合計額	36	44	41
(貸付金残高に対する比率)	(1.1%)	(1.3%)	(1.3%)
(参考)貸付金残高	3,494	3,399	3,241

【自己査定結果】

(単位：億円)

	2009年3月期	2009年9月中間期	2010年3月期
非分類	22,137	22,661	22,651
分類	252	254	264
分類	6	12	3
分類	657	46	42
(～分類計)	916	313	309
合計	23,054	22,975	22,960

(注)上表は、償却前(評価損及び減損損失計上前)の金額を記載しております。

減損処理による有価証券の評価損

(単位：億円)

	2009年3月期	2009年9月中間期	2010年3月期
公社債	4	-	-
株式	254	30	15
外国証券	248	3	4
その他	116	-	9
合計	624	33	29

・適用した減損処理ルール

売買目的有価証券以外の有価証券について、期末日の時価が取得原価に比べて30%以上下落したものの全てについて減損処理を実施しております。

米国サブプライムローン問題に関連する証券化商品などの損失発生状況

決算短信(あいおい損害保険株式会社分)の56ページ「証券化商品等への投資状況」をご参照ください。

固定資産の減損処理

(単位：億円)

	2009年3月期	2009年9月中間期	2010年3月期
土地	0	0	1
建物	2	0	1
その他	-	-	-
合計	3	1	2

有価証券の含み損益

(単位：億円)

	2009年3月期	2009年9月中間期	2010年3月期
公社債	56	108	98
株式	1	550	637
外国証券	404	286	173
その他	197	45	1
合計	545	327	563

第3分野商品(＊)の販売状況

(単位：百件)

	2010年3月期累計件数		左記件数の内訳	
	件数	前期比増減件数	本体	子会社
契約件数	417	21	392	25

(注) 本体、子会社別の件数およびその合計。2009年4月～2010年3月の累計件数

＊医療保険・がん保険の集計(傷害保険や介護保険を含まない)

自然災害の影響

(単位：億円)

	2009年3月期	2009年9月中間期	2010年3月期
元受保険金	28	7	58
正味保険金	28	7	56
未払保険金	1	3	8

(注) 当年度中に発生した自然災害にかかる支払保険金・未払保険金を記載しております。

未払保険金 = 支払備金と回収支払備金のネット

異常危険準備金の残高・積立率・繰入額

(単位：億円)

種 目	2009年3月期			2009年9月中間期			2010年3月期		
	残高	積立率	繰入額	残高	積立率	繰入額	残高	積立率	繰入額
火災保険	979	97.0%	80	1,007	106.9%	28	1,039	103.8%	60
海上保険	44	79.2%	2	44	127.2%	0	45	122.0%	1
傷害保険	343	74.5%	14	350	75.6%	7	356	79.3%	14
自動車保険	769	16.5%	328	665	14.3%	116	477	10.2%	232
その他	268	35.4%	36	278	37.3%	17	290	42.8%	31
合計	2,404	34.6%	461	2,347	34.3%	170	2,209	32.4%	340

(注) 積立率 = 異常危険準備金の残高 / 正味収入保険料(除く家計地震・自賠責) × 100

なお、中間期については、正味収入保険料(除く家計地震・自賠責)を2倍した上で算出しております。

繰入額 = グロスの繰入額

受再保険引受状況

(単位：億円)

種 目	2009年3月期		2010年3月期	
	受再正味保険料	受再正味保険金	受再正味保険料	受再正味保険金
火 災 保 険	92	44	94	46
海 上 保 険	22	19	13	16
傷 害 保 険	1	3	3	3
自 動 車 保 険	132	79	145	88
自 賠 責 保 険	763	1,002	696	976
そ の 他	66	125	50	83
合 計	1,079	1,277	1,003	1,214

出再保険状況

(単位：億円)

種 目	2009年3月期		2010年3月期	
	出再正味保険料	出再正味保険金	出再正味保険料	出再正味保険金
火 災 保 険	288	24	295	26
海 上 保 険	16	21	12	5
傷 害 保 険	36	14	37	16
自 動 車 保 険	52	25	52	32
自 賠 責 保 険	893	1,157	832	1,159
そ の 他	67	22	54	19
合 計	1,354	1,267	1,284	1,259

以 上

(記者共通質問へのご回答)

2010年3月期決算の補足資料

(単位:億円)

	2009年3月期 (前期)	2009年9月中間期 (当中間期)	(当期)	2010年3月期	
				前期比	当中間期比
正味収入保険料 (増収率)	3,109 (2.3%)	1,549 (0.5%)	3,126 (0.6%)	17 (2.9%)	- (1.1%)
総資産	11,001	11,104	11,062	60	41
損害率	67.4%	66.9%	68.8%	1.4%	1.9%
事業費率	34.6%	33.2%	33.8%	0.8%	0.6%
コンバインド・レシオ	102.0%	100.1%	102.6%	0.6%	2.5%
収支残率	2.0%	0.1%	2.6%	0.6%	2.5%
自動車					
・正味収入保険料 (増収率)	1,588 (0.7%)	802 (0.4%)	1,606 (1.1%)	17 (1.8%)	- (0.7%)
・収支残率	6.5%	3.9%	7.0%	0.5%	3.1%
・損害率	73.2%	72.2%	75.1%	1.9%	2.9%
・事業費率	33.2%	31.7%	31.9%	1.3%	0.2%
火災					
・正味収入保険料 (増収率)	470 (6.5%)	233 (11.9%)	511 (8.7%)	40 (2.2%)	- (3.2%)
・収支残率	17.9%	21.2%	20.5%	2.6%	0.7%
・損害率	39.0%	37.7%	38.7%	0.3%	1.0%
・事業費率	43.1%	41.1%	40.9%	2.2%	0.2%
従業員数	4,385人	4,453人	4,445人	60人	8人
代理店数	15,185店	14,791店	14,402店	783店	389店

注1. 損害率 = (正味支払保険金 + 損害調査費) ÷ 正味収入保険料 × 100

2. 事業費率 = (諸手数料及び集金費 + 保険引受に係る営業費及び一般管理費) ÷ 正味収入保険料 × 100

3. コンバインド・レシオ = 損害率 + 事業費率

4. 収支残率 = 100 - コンバインド・レシオ

5. 前期比、当中間期比の内、%表示のある項目は、それぞれの前期、当中間期との差額を記入しております。

<参考>連結指標

(単位:億円)

経営成績等に重要な影響を与える子会社が無い場合、連結財務諸表は作成しておりません。

	2009年3月期 (前期)	2009年9月中間期 (当中間期)	(当期)	2010年3月期	
				前期比	当中間期比
経常収益	-	-	-	-	-
正味収入保険料 (増収率)	- (- %)	- (- %)	- (- %)	- (- %)	- (- %)
生命保険料 (増収率)	- (- %)	- (- %)	- (- %)	- (- %)	- (- %)
経常利益	-	-	-	-	-
当期純利益	-	-	-	-	-

不良債権の開示

【リスク管理債権】

(単位:億円)

	2009年3月期	2009年9月中間期	2010年3月期
破綻先債権	-	0	0
延滞債権	2	2	3
3ヶ月以上延滞債権	-	-	-
貸付条件緩和債権	-	-	0
合計額	2	3	3
(貸付金残高に対する比率)	(0.7%)	(0.8%)	(1.0%)

(参考)貸付金残高	407	384	366
-----------	-----	-----	-----

【自己査定結果】

(単位:億円)

	2009年3月期	2009年9月中間期	2010年3月期
非分類	10,934	11,037	10,997
分類	63	63	61
分類	1	1	1
分類	2	1	2
(~ 分類計)	(67)	(67)	(64)
合計	11,001	11,104	11,062

(注)金融商品会計適用後、自己査定による償却・引当を行う前の金額。

減損処理による有価証券の評価損

(単位:億円)

	2009年3月期	2009年9月中間期	2010年3月期
公社債	-	-	-
株式	104	33	50
外国証券	19	0	1
その他	65	-	-
合計	190	34	51

・適用した減損処理ルール

時価のある有価証券について、時価が簿価から30%以上下落しているものを、時価の回復可能性のないものとして、全て減損処理の対象としております。

米国サブプライムローン問題に関連する証券化商品などの損失発生状況

当社におきましては、サブプライム関連の投融資はございません。
また、モノライン(金融保証)保険に関連する保険引受けも行っておりません。

【ご参考】

本件関連以外の証券化商品への投資状況については、「決算短信(ニッセイ同和損害保険株式会社分)」の48ページ「証券化商品等への投資状況」をご参照ください。

固定資産の減損処理

(単位:億円)

	2009年3月期	2009年9月中間期	2010年3月期
土地	0	-	-
建物	0	-	-
その他	-	-	-
合計	0	-	-

有価証券の含み損益

(単位:億円)

	2009年3月期	2009年9月中間期	2010年3月期
公社債	16	48	41
株式	579	820	795
外国証券	168	142	103
その他	9	12	19
合計	438	738	752

第3分野商品の販売状況

(単位:百件)

	2010年3月期 累計件数		左記件数の内訳	
	件数	前期比増減件数	本体	子会社
契約件数	33	9	33	-

(注) 本体、子会社別の件数およびその合計。2009年4月～2010年3月の累計件数

* 医療保険・がん保険の集計(傷害保険や介護保険を含まない)

自然災害の影響

(単位:億円)

	2009年3月期	2009年9月中間期	2010年3月期
元受保険金	32	11	51
正味保険金	21	9	43
未払保険金	3	5	8

(注) 当年度中に発生した自然災害にかかる支払保険金・未払保険金を記載しております。

未払保険金 = 支払備金と回収支払備金のネット

異常危険準備金の残高・積立率・繰入額

(単位:億円)

種 目	2009年3月期			2009年9月中間期			2010年3月期		
	残高	積立率	繰入額	残高	積立率	繰入額	残高	積立率	繰入額
火災保険	551	119.4%	41	560	122.7%	9	571	113.9%	20
海上保険	80	148.5%	1	79	196.2%	0	80	177.9%	0
傷害保険	159	54.7%	9	155	53.1%	4	146	51.7%	8
自動車保険	127	8.1%	127	119	7.4%	101	92	5.7%	92
その他	220	55.2%	17	226	56.4%	9	235	58.9%	17
合計	1,139	40.8%	198	1,141	40.8%	124	1,126	39.7%	139

(注) 積立率 = 異常危険準備金の残高 / 正味収入保険料(除く家計地震・自賠責) × 100

なお、中間期については、正味収入保険料(除く家計地震・自賠責)を2倍した上で算出しております。

繰入額 = グロスの繰入額

受再保険引受状況

(単位:億円)

種 目	2009年3月期		2010年3月期	
	受再正味保険料	受再正味保険金	受再正味保険料	受再正味保険金
火災保険	29	10	29	15
海上保険	17	10	11	10
傷害保険	4	2	3	3
自動車保険	2	1	1	1
自賠責保険	206	277	190	267
その他	79	39	71	52
合 計	340	342	306	351

出再保険状況

(単位:億円)

種 目	2009年3月期		2010年3月期	
	出再正味保険料	出再正味保険金	出再正味保険料	出再正味保険金
火災保険	200	60	215	47
海上保険	32	15	22	13
傷害保険	13	3	12	4
自動車保険	3	1	3	3
自賠責保険	196	276	189	280
その他	247	129	342	221
合 計	693	486	785	571

以 上

(記者共通質問へのご回答)

三井住友海上・あいおい損保・ニッセイ同和損保 合算数値(単純合算)

(単位:億円)

	2009年3月期 (前期)	2009年9月中間期 (当中間期)	(当期)	2010年3月期	
				前期比	当中間期比
正味収入保険料 (増収率)	23,670 (4.4%)	11,611 (4.5%)	23,104 (2.4%)	565 (2.0%)	11,493 (2.1%)
総資産	94,972	95,765	95,015	42	750
損害率	67.6%	66.8%	69.1%	1.5%	2.3%
事業費率	34.3%	34.0%	34.7%	0.4%	0.7%
コンバインド・レシオ	101.9%	100.8%	103.8%	1.9%	3.0%
収支残率	1.9%	0.8%	3.8%	1.9%	3.0%
自動車					
・正味収入保険料 (増収率)	11,667 (1.5%)	5,794 (1.5%)	11,631 (0.3%)	35 (1.2%)	5,837 (1.2%)
・収支残率	3.4%	2.5%	4.8%	1.4%	2.3%
・損害率	69.9%	69.3%	71.1%	1.2%	1.8%
・事業費率	33.5%	33.2%	33.7%	0.2%	0.5%
火災					
・正味収入保険料 (増収率)	3,260 (1.6%)	1,590 (0.9%)	3,326 (2.0%)	66 (0.4%)	1,735 (1.1%)
・収支残率	16.9%	20.4%	16.3%	0.6%	4.1%
・損害率	40.0%	37.8%	41.2%	1.2%	3.4%
・事業費率	43.1%	41.8%	42.5%	0.6%	0.7%
従業員数	28,565人	29,192人	28,942人	377人	250人
代理店数	96,187店	95,068店	93,740店	2,447店	1,328店

注1. 三井住友海上火災保険(株)の独自商品である自動車保険「もどリッチ(満期精算型払戻金特約付契約)」の払戻充当保険料を控除したベースで記載しております。

2. 損害率 = (正味支払保険金 + 損害調査費) ÷ 正味収入保険料 × 100

3. 事業費率 = (諸手数料及び集金費 + 保険引受に係る営業費及び一般管理費) ÷ 正味収入保険料 × 100

4. コンバインド・レシオ = 損害率 + 事業費率

5. 収支残率 = 100 - コンバインド・レシオ

6. 前期比、当中間期比の内、%表示のある項目は、それぞれの前期、当中間期との差額を記入しております。